UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Panarion, Hoc Est, Arca Medica Variis Diuinæ Scriptvræ  
priscorumq[ue] Patrvm Antidotis aduersus Animi morbos  
instructa**

**Busaeus, Johannes**

**Moguntiae, 1608**

V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54834](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54834)

## V

## V E N E F I C I A.

*Remedia aduersus Veneficia.*

V. Superstio.

**P**RIMUM Remedium. Considera sacrarum litterarum testimonio, sanctorumq; Patrum, supra contra SUPERSTITIONES allata.

Eph. 6. 16.

2. Theff. 5. 8.

Ath in vita.

Epih. hær. 30.

Nid. c. 4.

Bof. lib. 15. cir.

Tob. 6. 18.

Tob. 8. 6.

II. REMED. sit vera, Catholica, & Romana Fides. Hoc enim aduersus omnes Satanæ fraudes præscripsit Apostolus in epistola ad Ephesios, dum ait. *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare aduersus insidias diaboli, & c. in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere.* Et ad Theffalonicenses. *Nos qui dici sumus, sibi sumus, seduri lorica fidei & charitatis, & galeam spem salutis, quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Iesum Christum.* Unde B. ANTONIVS apud Athanasium, ad fratres suos dixit. *Magna dilectissimi aduersus demonem arma sunt, vita sincera & intemerata in Deum fides.* Et EPHANIUS in hæresi Ebionæorum scribit conatus Magorum, ut feminam quandam Christianam in amorem pellicerent, irritos fuisse, ob crucis signaculum ab ea factum, & insignem eius fidem. IOANN. NIDERVS in suo fornicario huiusmodi narrat exemplum. *Cum quidam maleficus inuitaret, ut quendam inimicum suum vita priuarem, aut in corpore lacerem grauius fulminis ictu, aut alio modo: vocavi ego magisterulum, id est, dæmonem: qui mihi respondit, quod neutrum facere posset. Habet, inquit, fidem bonam, & diligenter se signis crucis munit, idcirco non in corpore, sed in undecima parte fructuum suorum in campo, si libet, ei nocere possum.* Alia exempla habet THOMAS BOLIVS de Ecclesiæ Notis. Demum experientia didicimus fide Christiana Catholica in IUDIAM inuecta dæmonum præstigia, spectra, & oracula magna ex parte cessasse.

III. REMED. sit diuini nominis, Deiparæ virginis, aliorumque sanctorum inuocatio. Cuius exemplum habemus in libro S. Tobie. Huius enim filius iunior Tobias consilio angelico edoctus, dæmones, qui sue coniugis Saræ futura septem iam maritos occiderat, vim trium dierum oratione

oratione prorsus fregit & labefactavit. Nec similia desunt in veterum Patrum scriptis. Nam Greg. dictus Theologus, oratione in laudem B. G. Naz. Cypriani edita prolixè narrat, quemadmodum S. Iustina Virgo & martyr ardentibus ad Deum Deiparamq; fufis precibus omnes Satanæ machinationes, quas Cyprianus Magus in eam fœdo eius amore excaecatus concitavit, profligavit. Quo facto, inquit Gregorius, ad amantem accedit tentator, victum se recessisse indicat, eamq; ob causam à Mago contemnitur. Quam rem acerbè ferens in eum ipsum immigrat. Quid hic faceret demens & arreptivus amator? Ad Virginis Deum, quemadmodum Saul ad Davidis citbaram confugit, & à malo Spiritu per fidem in Christum purgatur, amoremq; carnalem commutat in spiritualem, magicos libros igne absumit, à demonibus secedit, Deo adiungitur. 26. Sept. Quis tandem & martyrii coronam, cum B. Iustina adeptus est, eiusq; annua memoria Septembri mense ab Ecclesia recolitur. Fuisse autem hunc alium à B. CYPRIANO Carthaginensi Episcopo, & non eundem, ut existimavit Greg. in annotationibus Romani Martyrol. ostendit Illustr. Card. Baronius, & alii. Aliud exemplum de S. Antonio eremita commemorat Ioan. G. A S S I A N V S. Philosophi duo, inquit, despicentes B. Antonium velut imperitum, ac sine litteris virum, volentesq; eum saltim de cella sua magicis prestigiis, & circumventionem demonum perturbare, spiritus ei nequissimos immiserunt, ad impugnationem hanc morsu linoris adducti, eo quod maxima hominum turba ad eum velut famulum Dei quotidie convenirent. Cumque illo nunc quidem imprimente pectori suo frontiq; signaculum crucis, nunc vero orationi suppliciter incumbente, ne approximare quidem divissimi demones eidem prorsus auderent, atq; ad eos, qui illos direxerant absq; ulla reverterentur effectu: & alios illi in nequitiam vehementiores rursus immitterent, nihil tamen pravalement, eo profecerunt tales, tantaq; eorum insidiae magica arte quæsita, ut per hæc evidentissimè comprobarent magnam professioni Christianorum inesse virtutem. Addam exemplum recentius pro invocatione B. MARIE Horat. c. 33. Virginis, ex libro quarto hystoriæ Lauretanæ à nostro Horatio Turfellino conscriptæ. Qui cum de adolescente quodam perduto narrasset, quemadmodum chirographo suo Satanæ fidem obstrinxerit, si eius ope potiri posset congressu mulieris, quam deperibat ac tandem poenitudine sceleris ductus Lauretum appulerit, ad omnem poenam subeundam paratus si spes salutis foret, tandem subiicit. Itaque sacerdos hominem monet, ut per triduum inedia, ciliatis, flagris corpus afflicteret, B. Virginis ope implorans: se eodem triduo rem divinam pro ipsius incolunitate facturum. Triduo extracto, sacerdos optimè ratus est ante absolutionem chirographum à demone extorqueri, ne quid omnino iuris in illum haberet. monet ut augustissimum B. V. Lauretanæ sacellum ingressus precibus lacrymisq; Dei param eousque fatigaret, dum chirographum à diabolo extortum reciperet. Morem gerit ille, suæ salutis, securitatisq; avidus, haud dubia spe id se impetrare posse. Ergo prostrato ante Virginem corpore lacrymans obnixè eam precatur, ut re-

cepto nefario illo chirographo salutis suae consultum velit, geni miraculo eorum  
voti efficitur. Versiculos illos ex animo iterabat. **MONSTRATE ESSE MA-  
TREM, SYMAT PER TE PRECES, QVI PRO NOBIS NATVS,  
TVLIT ESSE TVVS.** Talia precatus subito chirographum in manus suas de-  
lapsum corripit. Itaq; vix sibi met ex inopinato gaudio credens integrato fletu gratia  
Virgini entius agit. Inde sacello egressus, letitia exultans ad sacerdotem accurrit,  
receptum Desparae beneficio scriptum ostendit. Iderat tot tantisq; in Christum, cui  
ipsum qui scripserat, diris & execrationibus refertum, vt facile apparet a  
prietate humani generis hoste dictatum. Similia exempla habet CÆSARIS lib.  
6. miracul c. 26. & 27. & Thomas Cantip. Apiar. lib. 2. c. 29.

Tob. 4. 6.

Aug. c. 22.

Chry. hom. 21.

Gal. 4.

IV. R E M E D . Da operam vt cum precibus coniungas innocen-  
tiam vitæ, saltem à peccatis mortalibus, quæ homini gratiam Dei eri-  
piunt, secundum consilium à seniore Tobia filio datum. Omnibus letus  
vita tua in mente habeto Deum, & caue ne aliquando peccato consentias, & prætermittas  
præcepta Domini Dei nostri. Antidotum est B. AVGVSTINI libro de ciuitate  
Dei decimo. **VERA**, inquit, pietate homines Dei acream potestatem satan-  
micam, contrariam quæ pietati, exorcizando eiciunt, non placando: omnes tentationes,  
aduersitates quæ eius, orando vincunt non ipsam, sed suum Deum aduersus ipsam. Non  
enim aliquem vincit, aut subiugat nisi societate peccati. Incius ergo nomine vincitur,  
qui hominem assumptis, egit quæ sine peccato vt in ipso sacerdote ac sacrificio fieri re-  
missio peccatorum, id est, per mediatorem Dei & hominum hominem Christum Iesum  
per quem facta peccatorum purgatione reconciliamur Deo. Non enim nisi peccatis  
homines separantur à Deo, quorum in hac vita non sit nostra virtus, sed diuina mis-  
eratione purgatio: per indulgentiam illius, non per nostram potentiam. Et B. CHRYSO-  
STOMUS ita loquitur ad populum Antiochenum. Quid tandem sunt omnia? Sa-  
pe domum quis suam egressus hominem vidit monoculum, vel claudicantem, & omnia  
tutus est. Hac est Pompa Satânica. Non enim hominis occursum malum facit esse diem  
sed in peccatis viuere. Cum igitur domo exieris, id vnum solum custodi, ne occurrat tibi  
peccatum: hoc enim est quod supplantat: præter hoc verò nec ipse diabolus nos qui  
piam ledere poterit. Et in oratione Calendis habita. Cum, inquit, diabolus stu-  
deat nostros in virtute labores frangere, & animi alacritatem extinguere, tum bono-  
rum malas felicitates certis diebus ascribere nos docet, contra illud Apostoli. Die ob-  
seruatis, & menses, & tempora & annos: metuo vobis, ne frustra in vobis labora-  
rim. Nam qui sibi ipsi persuadet diem vel bonum vel malum esse, neque in malo die bo-  
norum factorum, curam habebit, quasi propter diei necessitatem frustra laborando nihil  
proficiet, neque contra in bono die quicquam faciet. quasi propter bonum diei successum  
propria seordia nequaquam ledatur. Itaque resistere vos oportet, & certo statuere, ni-  
hil malum esse, nisi peccatum solum, & nihil bonum, nisi virtutem solum, & propo-  
ritum Dei cultum.

V. R E M E D . Ea imprimis peccata fuge & detestare, per quæ aditum  
fit ad

fit ad Magicas artes discendas & maleficia. Inter quæ primum est secundum Doctores O T I U M . Otium enim, vt dici solet, est puluina diaboli. Vnde B. Hier. ad Rusticum monachum. *Aliquid operis facito, vt semper te diabolus inueniat occupatum.* & IOAN. CASSIANVS in institut. monasticis. *Hæc, inquit, apud Egyptum ab antiquis Patribus sancita est sententia, operantem monachum daemone vno pulsari, otiosum verò innumeris spiritibus deuastari.* Et B. BASILIVS in Hexameron. *Otium maleficio esse principium nemo ignorat.* Imò Spiritus sanctus apud Ecclesiasticum. *Multam, ait, malitiam docuit otiositas.* Exemplum habemus in filiis Israel qui propter otium in idololatriam, omnium superstitionum Magicarum matrem dilapsi sunt. *Sedit populus, inquit S. scriptura, manducare & bibere, & surrexerunt ludere* II. Vitium est. T R I S T I T I A nimia. vel D E S P E R A T I O . In *Prou. 25. 23. In Febr. apud Surius.* *morore enim animi, teste Salomone, deicitur spiritus.* Exemplum habes apud Metaphrastem ex Eutychemo Patriarcha nouæ Romæ, de Theophilo Oeconomo ita scribentem. *CVM Cæsar Iustinianus rerum potiretur, Theophilus quidam in oppido Cilicia Adana oconomus Ecclesia fuit, multis quidem ille gratius, & Episcopali munere, quod tamen constanter detrectauit, dignus existi matris. Quæ ab amulis inmerito accusatus, & de officio Oeconomi a deictus in eam animi impotentiam deuenit, vt ahortatori Mago Iudeo morem gerens Christum Dei filium, ac matrem eius Mariam data syngrapha turpissimè abnegaret, seque totum imperio Satana, qui se videndum obtulerat, traderet atque manciparet.* Hæc ille. Quamquam postea interuenit B. Virginis Mariæ, ad cuius opem confugit, syngrapham diabolicam recepit, & cum fama sanctitatis vitam conclusit. Huic tristitiæ vitio maximè obnoxie sunt mulieres, si quando in magnam aliquam calamitatem incidant, & absint, qui consilio eas iuuent. III. Vitium est, Consuetudo praua aduocandi daemone, vel se illi deuouendi. *Dilexit maledictionem, inquit Psaltes regius, & ueniet ei.* Exempla duo habes apud Cæsarium. Alterum in vita S. Engelberti Colonienfis Episcopi & martyris, quæ habet Surius, de quodam in Martyrem maledico libi infantiam imprecante, & mox furore correpto misereq; postero die consumpto. Alterum in lib. II. Miraculorū, de muliercula, cum se daemone addixisset, à daemone in aera sublata, & nusquā amplius apparente. IV. Vitium est Curiositas. Vnde monet Sap. *In pluribus operibus Dei non eris curiosus: plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi. Multos enim supplantauit suspitio illorum, & in vanitate detinuit sensus illorum.* Huic vitio B. AUGUSTINVS in libris de ciuitate Dei imprimis tribuit desiderium Magicarum artium condiscendaum, nec in merito: quia B. Lucas in Actorum Apostolicorum historia, eos qui Magicos libros combusserant coram omnibus, disertè ait curiosi fuisse sectatos. V. VITIVM est S V P E R B I A . Ipse enim, inquit Iob, *est rex super vniuersos filios superbie, nempe diabolus.* V. est, LUXU-